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13. Zarówno Bydgoszcz, jak i Toruń cechują się niskimi wskaźnikami dzieci objętych opieką żłobkową i 

wychowaniem przedszkolnym (w przypadku przedszkoli notuje się problem społeczny, a nie 

infrastrukturalny – obydwa miasta zapewniają odpowiednio dużą liczbę miejsc w przedszkolach i są w 

stanie przyjąć wszystkie dzieci w wieku 3-5 lat, ale niskie wskaźniki wynikają z poziomu zainteresowania 

ich rodziców i/lub praktycznych możliwości jego realizacji), a poziom nauczania w szkołach (mierzony 

wynikami egzaminów) należy do słabych na tle pozostałych miast wojewódzkich (choć w Toruniu jest 

wyraźnie lepszy, niż w Bydgoszczy).  

Wyzwanie 8. Nowoczesny sektor rolno-spożywczy 

Województwo kujawsko-pomorskie wyróżnia się w skali kraju dużą skalą produkcji rolniczej – niewspółmiernie dużą 

w stosunku do zajmowanej powierzchni i warunków fizyczno-geograficznych (w kujawsko-pomorskim występują 

rejony trwałego niedoboru wody dla rolnictwa). Rolnictwo jest, na tle kraju, stosunkowo nowoczesne i obok lecznictwa 

uzdrowiskowego jest funkcją w największym stopniu świadczącą o specjalizacji województwa w systemie społeczno-

gospodarczym kraju. Jednak udział województwa w produkcji żywności w skali kraju jest mniejszy, niż potencjalnie 

możliwy. Istotą wyzwania jest więc ukształtowanie pozycji województwa kujawsko-pomorskiego jako jednego z 

głównych producentów żywności w skali kraju i znanego producenta żywności na arenie międzynarodowej, w tym w 

szczególności rozwój produkcji zdrowej żywności wysokiej jakości (połączenie dużej skali i wysokiej jakości produkcji 

żywności). Integralnymi składowymi wyzwania są więc: produkcja rolnicza, przetwórstwo rolno-spożywcze, 

doradztwo i otoczenie ekonomiczne dla rolnictwa, badania i wdrożenia na rzecz produkcji zdrowej żywności wysokiej 

jakości, badania i wdrożenia na rzecz modernizacji gospodarstw rolnych, rozwiązania administracyjne poprawiające 

struktury agrarne, działania poprawiające warunki wodne na terenach rolnych.  

1. W Polsce, podobnie jak w innych krajach rozwiniętych, widoczny jest malejący udział rolnictwa, jako 

składnika produktu narodowego netto. Tendencja ta związana jest z coraz większym inwestowaniem i 

rozwojem innych działów gospodarki. Niemniej, wykorzystywanie dogodnych  uwarunkowań w tym 

zakresie powoduje, iż w województwie kujawsko-pomorskim jest to udział ciągle znaczący. Rolnictwo 

i produkcja żywności stanowi jedną z kilku dziedzin gospodarki wyróżniających region. Potwierdzeniem 

tego jest: wyższy, niż średnio dla Polski udział zatrudnienia w podmiotach związanych z rolnictwem, 

leśnictwem, łowiectwem i rybactwem; wysoka pozycja regionu w kraju ze względu na zatrudnienie w 

firmach przetwórstwa rolno-spożywczego48; bardzo wysoka pozycja pod względem udziału regionu w 

skupie produktów rolnych w kraju (9%).49 Tak wysoki poziom rozwoju rolnictwa jest wynikiem wielu 

czynników, w tym dogodnych uwarunkowań przyrodniczych, tradycji rolniczych, współdziałania 

otoczenia instytucjonalnego i naukowego oraz ukierunkowanego szkolnictwa zawodowego. 

2. Województwo kujawsko-pomorskie charakteryzuje się stosunkowo dobrymi warunkami rozwoju 

rolnictwa wynikającymi zarówno z uwarunkowań przyrodniczych (m.in. stosunkowo duże i zwarte 

obszary gleb klas I-III) jak i społecznych (w tym wysokiej kultury rolnej, z której jest znane). Wskaźnik 

jakości Rolniczej Przestrzeni Produkcyjnej województwa wynosi 69,1 pkt. i przewyższa średnią wartość 

krajową (66,6 pkt.) w przypadku ponad połowy gmin województwa, a aż dla 21 gmin (głównie terenu 

Kujaw i Pojezierza Chełmińskiego) jego wartość wynosi powyżej 80 pkt. Użytki rolne zajmują ponad 

65% powierzchni województwa  

3. Część południowo-zachodnia województwa jest cieplejsza i suchsza, o opadach należących do 

najniższych w kraju, co znacząco wpływa na bilans wodny, powodując niedobory wody w okresie 

wegetacyjnym roślin (susza rolnicza). Rejonami szczególnie narażonymi na skutki suszy są przede 

wszystkim obszary użytkowane rolniczo położone na południe od linii Nakło nad Notecią – Bydgoszcz 

– Toruń – Włocławek, zwłaszcza w rejonie Kujaw, gdzie zjawisko to występuje dość często i 

charakteryzują się długimi ciągami dni bezopadowych. Niesprzyjające warunki i zjawiska pogodowe 

negatywnie wpływają na produkcję rolną, w tym na utrzymanie potencjału produkcyjnego gleb 

(zwłaszcza zawartej w nich substancji organicznej). Następuje stepowienie użytków rolnych, niekiedy 

wywiewanie materiału siewnego. Niedostatki wody powodują, że pola są nawadniane ze studni 

głębinowych, co z kolei prowadzi do obniżenia poziomu wód gruntowych.  

4. Region odznacza się bardziej korzystną, niż średnio w kraju, wielkością gospodarstw rolnych 

(zauważalne jest jednak wewnętrzne zróżnicowanie województwa pod tym względem). Zgodnie z 

 
48 Wg GUS zatrudniających powyżej 9 osób 

49 Dane wg „Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej rolnictwa, obszarów wiejskich i przetwórstwa województwa kujawsko-
pomorskiego” Minikowo-Bydgoszcz 2017-2019 


